UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 06 da reunião extraordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de maio de 2025 da UPE Campus

Petrolina

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/qma-jeqb-noi -

realizou-se a reunião extraordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as):

Antonio Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos

Santos Silva, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema

Hermes Pires de Mélo Montenegro, José Almir do Nascimento,  Luciano José Vianna, Marcelo

Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva,

Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji

Shiosaki e Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva. 1. Leitura da ata mês/maio (reunião ordinária)

- acatada pelos(as) presentes seguida da justificativa de ausência do docente Fernando da Silva

Cardoso. 2. Apresentação do documento a ser enviado a SEDUCE – a coordenação exibe o

documento contendo o encerramento do Acordo de Cooperação Tecnica entre o PPGFPPI e a

referida Secretaria sendo acatada pelos presentes. 3. Edital – PPGFPPI de Ingresso em 2026.1

(Mestrado) – apresentou-se o Edital de 2025 e pontos com necessidades de alterações para que

o processo ocorra regularmente. Desse modo, foram feitas as alterações nos seguintes itens: 2.8.

5. 3.2, 3.2.1, 4.2, 4.3.2, 4.4 e 9.1. Após a análise, os referidos pontos foram aprovados. 11.

Outros - não ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h e eu,

Raimunda Áurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu

para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes à sua aprovação e

posterior assinatura dos docentes presentes. Petrolina, 20 de maio de 2025.

_____________________________

Antonio Marcos dos Santos

_____________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_______________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

______________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

__________________________

Iracema Campos Cusati

____________________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

___________________________

José Almir do Nascimento

__________________________

Luciano José Vianna

_________________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

__________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

___________________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

___________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

__________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

__________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva.